
Istituto Comprensivo 
Statale 

“Ilaria Alpi” 

Venezia-Favaro Veneto 

VERBALE 
CONSIGLIO D’ISTITUTO 

SCUOLA 

DELL’INFANZIA 
“E. Cornaro” 

 

SCUOLA PRIMARIA 
“C. Collodi” 

“R. Fucini” 
“G. Mameli” 
“D. Valeri” 

 
SCUOLA SECONDARIA 

 DI PRIMO GRADO 
“G. Volpi” 

STRALCIO DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 30 OTTOBRE 2020 

Il giorno 30 ottobre 2020, alle ore 17:30, in modalità telematica, su Piattaforma 

Microsoft Teams, si è riunito il Consiglio d’Istituto, come da convocazione Prot. n. 

8398 del 26/10/2020. 

 

Ordine del giorno: 

1. Approvazione verbale seduta precedente dell’11/09/2020 (delibera);  

2. Presentazione e approvazione Progetti 2020/2021 (delibera);  

3. Aggiornamento PTOF mediante inserimento curricolo verticale di Educazione Civica 

(delibera);  

4. Criteri di deroga al 25% delle assenze (delibera);  

5. Comunicazione del DS variazione Programma Annuale 2020; 

6. Variazione al Programma Annuale 2020 (delibera); 

7. Presentazione Piano per l’Inclusione di Istituto; 

8. Radiazione Residui Passivi (delibera); 

9. Presentazione del DS del Piano scolastico per la Didattica Digitale Integrata e 

regolamento della stessa; 

10. Regolamento per la Didattica Digitale Integrata (delibera); 

11. Donazione fotocopiatore al plesso Mameli (delibera); 

12. Concessioni utilizzo locali – Comune di Venezia – impiego degli spazi sportivi delle 

palestre dei plessi dell’istituto, in orario extrascolastico (delibera); 

13. Chiusura uffici di segreteria il 24/12/2020 – 31/12/2020 (delibera); 

          

………………………Omissis…………………… 

 

Delibera n. 88 

 

O.d.G.:  n. 1 Approvazione del verbale della seduta precedente. 

 

Il Consiglio d’Istituto 

Data lettura del verbale della seduta tenutasi in data 11 settembre 2020; 

    DELIBERA 

 
All’unanimità dei presenti di approvare il verbale della seduta precedente. 

………………………Omissis…………………… 

 

 



Delibera n. 89  

 

O.d.G.:  n. 2 Presentazione e approvazione Progetti 2020/2021. 

Il Consiglio d’Istituto 
 

SENTITO il Dirigente Scolastico in relazione ai Progetti annuali approvati dal Collegio dei 

Docenti nella seduta del 21/10/2020; 

CONSIDERATA la validità di tali progetti; 

 

DELIBERA 
 

all’unanimità dei presenti l’approvazione dei Progetti per l’anno scolastico 
2020/2021, inserito nel P.O.F. 2020/2021, che saranno inseriti nel PTOF. 
 

………………………Omissis…………………… 

 

Delibera n. 90  

 

O.d.G.: n. 3 Aggiornamento PTOF mediante inserimento curricolo verticale di 

Educazione Civica  

Il Consiglio d’Istituto 

 
VISTA   la Legge 20 agosto 2019, n.92 recante “Introduzione dell’insegnamento 

scolastico dell’educazione civica”; 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti del 21/10/2020; 
VISTO  il dettaglio del curricolo verticale di Educazione Civica; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’aggiornamento del PTOF; 
 

DELIBERA 

 
all’unanimità dei presenti di aggiornare il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 

2019/2022. 
 

 

    ………………………Omissis…………………… 

Delibera n. 91 

 

O.d.G.: n. 4 Criteri di deroga al 25% delle assenze. 
 

Il Consiglio d’Istituto 
 

VISTO  il D.Lvo 13 aprile 2017, n.62 art. 5 co. 1-2, allegato 7 recante “Norme in 
materia di valutazione e certificazione delle competenze nel primo ciclo 
ed esami di Stato, a norma dell’art. 1 commi 180-181 lettera i) della 

Legge 13 luglio 2015, n.107”; 
VISTA  l’approvazione del Collegio Docenti nella seduta del 21/10/2020; 

CONSIDERATE le criticità derivanti dalle disposizioni normative e regolamentari in 
merito alla gestione dell’emergenza sanitaria da Covid-19; 

CONSIDERATO l’incremento dell’applicazione del regime della quarantena sanitaria e      

fiduciaria; 
 

 



DELIBERA 

 
all’unanimità di inserire tra i criteri di deroga al 25% delle assenze, l’istituto della 
quarantena.  
 

     ………………………Omissis…………………… 

Delibera n. 92 

 

O.d.G.: n.  6 Variazione al Programma Annuale 2020. 

 

Il Consiglio d’Istituto 
 

SENTITO  il Dirigente Scolastico; 
VISTO  il Programma Annuale 2020 per l’esercizio finanziario 2020, approvato dal 

Consiglio di Istituto nella seduta dell’11/12/2019; 

VISTA la necessità di prelevare il fondo di riserva per implementare il progetto 
Informatica; 

VISTA l’approvazione dei progetti a.s. 2020/21;  
CONSIDERATA la necessità di modificare il Programma Annuale 2020; 
 

DELIBERA 
 

all’unanimità dei presenti di apportare la variazione al programma Annuale 2020, 

come da allegata documentazione: Decreto del DS n. 5266 del 27/10/2020 (modifica 

n. 8 al PA 2020 contenente prelievo f.do riserva), Decreto del Ds n. 5268 del 

27/10/2020 (modifica n. 9 al PA 2020 – prelevamento disponibilità da programmare 

Z01 per la ripartizione nei singoli progetti approvati al punto 2 dell’odg).      

 

………………………Omissis…………………… 

 

 

Delibera n. 93 

 

O.d.G.: n. 8 Radiazione Residui Passivi. 

 
Il Consiglio d’Istituto 

 
VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2020 approvato dal 

Consiglio di Istituto nella seduta dell’11/12/2019 con delibera n.51; 
VISTO  il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 art.15 co.3; 
VISTO il Decreto del DS n. 5265 del 27/10/2020 sulla necessità di procedere  

all’eliminazione dei residui passivi per €1,92 per minor impegno su 
previsione; 

DELIBERA 
 

all’unanimità dei presenti la Radiazione dei Residui Passivi indicati nelle premesse.  

 
27/10/2020 (modifica n. 9 al PA 2020 – prelevamento disponibilità da programmare 

Z01 per la ripartizione nei singoli progetti approvati al punto 2 dell’odg).      

 

………………………Omissis…………………… 

 

 

 



Delibera n. 94 

 

O.d.G.: n. 10 Regolamento per la Didattica Digitale Integrata. 

 
Il Consiglio d’Istituto 

 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n.107, “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti”; 
VISTO  il Piano Nazionale per la Scuola Digitale; 
VISTO il D.M. 26 giugno 2020 n. 39, “Adozione del documento per la 

pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le 
Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’a.s. 2020/21”; 

 
DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti l’approvazione del Regolamento di Istituto per la 
Didattica Digitale Integrata (DDI) . 
 

     ………………………Omissis…………………… 

 

Delibera n. 95 

 

O.d.G.: n. 11 Donazione Multifunzione Ricoh Aficio MP C2051 al Plesso Mameli. 

 

Il Consiglio d’Istituto 
 

VISTA  la volontà del Sig. Ferrarese Gianluca, Legale rappresentante della Bettiol 

srl, di donare una copiatrice multifunzione Ricoh Aficio MP C2051 in 
particolare al Plesso Mameli; 

VISTI  gli artt. 31 comma 4 e art. 45, comma 1 lettera e) del D.I. n. 129/2018; 
VISTO il D.P.R. n. 633/72; 
CONSIDERATE le caratteristiche tecniche del bene donato e la stima dello stesso; 

 
DELIBERA 

 
all’unanimità dei presenti di accettare la donazione da parte del Sig. Ferrarese 
della copiatrice multifunzione Ricoh, di assumere in inventario tale bene che verrà 

posizionato nel plesso Mameli, con un valore di  stima di € 500,00. 
 

………………………Omissis…………………… 

 

Delibera n. 96 

 

O.d.G.: n. 12 Concessioni utilizzo locali – Comune di Venezia – impiego degli spazi 

sportivi delle palestre dei plessi dell’istituto, in orario extrascolastico. 

 
Il Consiglio d’Istituto 

 
SENTITO  il Dirigente Scolastico; 



VISTO   il piano per l’assegnazione delle palestre della Municipalità di Favaro 

Veneto per l’anno sportivo 2020/2021 e viste le ulteriori richieste 
pervenute dal Comune di Venezia; 

VISTO l’art. 96 del T.U. 16/04/94, n. 297 

VISTO l’art. 50 del Decreto n. 129 del 28/08/2018 che attribuisce all’Istituzione 
scolastica la facoltà di concedere a terzi l’uso precario temporaneo dei 

locali scolastici; 
VISTO l’art. 45, 2° comma lettera d), del D.I. n. 129/2018 in base quale il 

Consiglio d’Istituto è chiamato ad esprimere i criteri ed limiti entro cui il 

Dirigente Scolastico può svolgere l’attività negoziale prevista dalla stessa 
disposizione; 

 
Mameli A.S.D. Pallacanestro Favaro Dal 24/09/2020 a giugno 

2021 
Lu, ma, me, ve, 17:00-21:00 

Gio 17:00- 20:00 

Mameli A.S.D. Basket Centrale Favaro Dal 24/09/2020 a giugno 
2021 

Ma 21:00- 22.30 

Mameli A.S.D. Pallacanestro Femminile Mestrina Dal 17/09/2020 a giugno 
2021 

Gio: 20:00-21:30 

Mameli A.S.D. Pallacanestro Femminile Mestrina 25/10/2020 temp. 18:00-20:30 

Mameli A.S.D. Histrix Mestre Dal 24/09/2020 a giugno 
2021 

Lu, me 21:00-23:00 
Gio: 21:30- 23:00 

Mameli A.D. Benfica Basket Mestre Dal 15/09/2020 a giugno 
2021 

Ve 21:00-23:00 

Fucini  Terraglio A.S.D. Dal 15/09/2020 a giugno 
2021 

Lu, me 16:30-22:30 
Ma, gio 21:00-23:00 

Ve: 19:30-22:30 
Sa, do campionati 

Fucini A.D. Pallacanestro Favaro Dal 24/09/2020 a giugno 
2021 

Ma, gio 17:00-21:00 
Ve 16:30-19:30 

Collodi  A.S.D. Basket Centrale Favaro Dal 23/09/2020 a giugno 
2021 

Gio 21:30-23:00 

Collodi ASD Tessera Sport Dal  23/09/2020 al 
28/05/2021 

Lu 20:00-21:30 
Ma 16:30–22:30 
Me 16:30-19:30 
Gio 16:30-17:30  
e 20:00-21:30 
Ve 16:30-19:30 

Collodi  Honos A.S.D. Dal 23/09/2020 al 
28/05/2021 

Lu 17:00-19:00 
 Ma 20:00-21:00 
Gio 17:30-19:00 
Ve 20:30-22:00 

Collodi Histrix Basket Dal 14/10/2020 al 
31/05/2021 

Lu 21:30-23:00 

Valeri Rugby in Laguna Dal 25/09/2020 al 
31/05/2021 

Ve 16:30-19:00 

Valeri A.S.D. Palextra Dal 28/09/2020 al 
14/06/2021 

Lu, gio 16:30- 19:30 
Ma 17:00-19:00 

Valeri Polisportiva VIS A.S.D.  Dal 24/09/2020 al 
31/05/2021 

Me 17:00-19:30 
Ve 20:00-21:00 

Valeri Polisportiva VIS A.S.D. Dal 24/09/2020 al 
28/10/2020 

Ma 19:30- 21:30 
 

Valeri Polisportiva VIS A.S.D. Dal 28/10/2020 al 
31/05/2021 

Me 17:00-19:30  

Volpi Polisportiva VIS A.S.D. Dal 24/09/2020 al 
31/05/2021 

Lu, me, gio, ve 17:00-20:00 
Ma 17:00-21:00 

Volpi Olè Danza Dal 28/09/2020 al 
10/06/2021 

Lu 20:00-22:00 
Gio 20:00-21:00 

 

DELIBERA 
 

all’unanimità dei presenti la concessione di utilizzo locali per l’impiego degli spazi 
sportivi delle palestre dei plessi dell’Istituto, in orario extrascolastico, da parte delle 

Associazioni sopra citate. 
 

………………………Omissis…………………… 

 

 

 



Delibera n. 97 

 

O.d.G.: n. 13 Chiusura uffici di segreteria il 24/12/2020 e 31/12/2020. 

 
Il Consiglio d’Istituto 

 

VISTO  l’art. 36 co.3 del DPR 209/87; 
VISTO  l’art. 10 del T. U. n. 297/1994; 

VISTO il CCNL scuola; 
DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti di approvare la proposta di chiusura degli Uffici 
Amministrativi nei giorni 24/12/2020 e 31/12/2020 (periodo vacanze natalizie). 
 

………………………Omissis…………………… 

 

 

 

 

 

Alle ore 20:10, esaurita la trattazione dei punti all’O.d.G., la seduta è tolta.   

             

   La Segretaria del C.d.I.               Il Presidente del C.d.I. 

                Francesca Calderazzo                                     Roberto Vivian 

                          Firmato                        Firmato  


